
H O T Ă R Â R E
cu privire la transmiterea în gestiune a blocului locativ

din mun.Chişinău, str.Sarmizegetusa, nr.41/1
 

nr. 101  din  19.02.2020
 

Monitorul Oficial nr.55-61/139 din 21.02.2020

 
* * *

În temeiul art.22 alin.(1) din Legea privatizării fondului de locuinţe nr.1324/1993 (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 27 iunie 2006), cu modificările ulterioare, al 
art.5 lit.c) şi art.6 lit.k) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2006, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, şi al art.7 lit.b) din Legea nr.75/2015 cu privire la 
locuinţe (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.131-138, art.249), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, cu titlu gratuit, din administrarea Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării 

(gestiunea Şcolii Profesionale nr.5, mun.Chişinău) în gestiunea Asociaţiei de Coproprietari în 
Condominiu nr.55/86, blocul locativ, proprietate a statului, cu suprafaţa de 585,3 m.p., situat în 
mun.Chişinău, str.Sarmizegetusa, nr.41/1 (număr cadastral 0100108.494.01), cu reţelele (comunicaţiile) 
inginereşti.

2. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării va institui comisia de transmitere şi, în termen de 60 de 
zile, va asigura transmiterea bunului imobil indicat în punctul 1 conform Regulamentului cu privire la 
modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

3. Poziţia 29 din anexa nr.2212 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor 
bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2005, nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se exclude.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.
 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Nr.101. Chişinău, 19 februarie 2020.
 
 

https://moldlex.md/lexact/7562
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/47670
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735

